
  Муниципальное бюджетное образовательное учреждение   

дополнительного образования детей «Дом детского творчества»  

Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики  

 

 

П Р И К А З 

    

                от 07.11.2023                                                                                           № 54 

 

                                                        

о проведении муниципального конкурса творческих работ 

 «Хранительница очага», посвященного Дню матери 

 

    В соответствии с планом работы на 2023 - 2024 учебный год  п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести  муниципальный  конкурс  творческих работ «Хранительница очага»,   

  посвященного Дню матери    с 7 ноября 2023 г  по 27 ноября 20203  года. 

           2.   Утвердить: 

            - положение о конкурсе  «Хранительница очага» (приложение № 1); 

            - состав оргкомитета (приложение №2); 

            - состав экспертной комиссии (приложение №3); 

            3. Ответственность за организацию и проведение  конкурса  возложить на   

руководителей образовательных учреждений; 

        

 

 

Директор МБОУ ДО 

«Дом детского творчества»                                                  Васильева Л.Ф. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                               Приложение №1 

                            к приказу № 54 от 07.11.2023 г. 

 

Положение 

 о проведении муниципального конкурса творческих работ 

 «Хранительница очага», посвященного Дню матери 

 

Среди многочисленных праздников, отмечаемых в нашей стране, День матери 

занимает особое место. Это праздник, к которому никто не может остаться равнодушным. 

В этот день хочется сказать слова благодарности всем Матерям, которые дарят детям 

любовь, добро, нежность и ласку. 

 Цели и задачи Конкурса: 

-выявление талантливых детей и создание условий для их самореализации, 

-развитие творческого потенциала, 

- воспитание внимательности, заботливости, уважительного отношения к матери, 

женщине, 

-развитие творческой активности, 

-поднятие престижа института семьи. 

 

Участники Конкурса 

  Конкурс  проводится для  учащихся 6-18лет общеобразовательных учреждений  

округа. 

Категории участников:  6 - 10 лет; 11 - 14 лет; 15 -18 лет; 

Порядок проведения Конкурса: 

Конкурс творческих работ «Хранительница очага» проводится с 07 ноября 2023 г.  

по 27 ноября 2023  года. Прием  работ с 07 ноября 2023 года в Доме детского творчества. 

 Определение победителей 28 ноября 2024 года. 

Номинации конкурса  для категории 6-10лет: 

1. «Рисунок для мамочки (бабушки)» 

2. «Цветы для мамы»  (конкурс работ декоративно-прикладного творчества) 

Произведения изобразительного творчества и декоративно-прикладного творчества 

могут быть выполнены в любой технике и любого материала (карандаш, гуашь, 

фломастер, акварель, гравюра, батик, бумажная пластика, бисер, мягкая игрушка  и 

другие). На оборотной стороне художественных работ необходимо указать автора, 

возраст, образовательное учреждение, название работы. 

 

Номинации конкурса для категории 11-14 лет: 

1. «Открытка мамочке (бабушке)» 

2. Стихотворение «Пусть всегда будет мама»    

Открытка должна быть односторонней (без «разворота»), стихотворение — 

поздравление должно быть написано от руки на самой открытке.  Техника 

изготовления открытки   - скрапбукинг коллаж, квилинг, аппликация.  На  открытке 

необходимо также указать ФИО автора, возраст участника, образовательное 

учреждение. 



Стихотворение «Пусть всегда будет мама» оформляется на бумаге формата А4, 

размер шрифта 14, поля по 2 см с каждой стороны, Обязательно указать: 

1.      Название работы. 

2.      ФИО автора. 

3.      Возраст,  

4.      Образовательное учреждение. 

 

Номинации для  категории  15-18 лет:    

   1.Эссе «Моя мама лучшая на свете» 

   2.Видеопоздравление «Самой милой и родной»   

Эссе должно раскрывать тему «Моя мама лучшая на свете». Объем - 2-3 страницы, 

текст оформляется в формате Word, размер шрифта - 14. На титульном листе  указывается 

название эссе, ФИО автора, возраст, образовательное учреждение фамилия, имя автора 

(ов), возраст. 

Видеопоздравление должно быть  не более 5 минут, за которое нужно успеть 

сказать своей маме слова любви и благодарности! Конкурсные работы  могут быть  

показаны в эфире телеканала Персей. Нестандартные и оригинальные подходы к видео 

приветствуются. Материал принимается на любых носителях. 

Критерии оценок: 

 соответствие работы теме Конкурса; 

 степень самостоятельности и творческого личностного подхода; 

 оригинальность раскрытия темы конкурса; 

 правильность и четкость оформления работы; 

Поощрение победителей: 

Жюри определяет Победителей конкурса, занявших I, II, III  места и Лауреатов конкурса. 

Победители награждаются  грамотами МБОУ ДО «Дом детского творчества» 

Все участники конкурса получат Сертификат   участника. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

              Приложение №2 

                            к приказу № 54 от 07.11.2023 г. 

Оргкомитет конкурса 

1. Ванифатьева Л.А. – методист МБОУ ДО «Дом детского творчества», 

2. Леонтьева М.Ю. – педагог МБОУ ДО «Дом детского творчества», 

3. Харлов Р.В. – педагог МБОУ ДО «Дом детского творчества». 

 

                                               Приложение №3 

                            к приказу № 54 от 07.11.2023 г. 

 

Экспертная комиссия 

1.Есенцева Е.Н. – педагог МБОУ «Детская школа искусств» 

      2.Порфирьева Л.П.- педагог МБОУ ДО «Дом детского творчества» 

3.Шарипова Е. И. – директор Народного Краеведческого музея 

      4.Леонтьева М.Ю. – педагог МБОУ ДО «Дом детского творчества» 

      5.Сурмина М.В. - педагог МБОУ ДО «Дом детского творчества» 

 


